российская федерация

иркутская область

киренский район

РЕШЕНИЕ №   69/2

Дума Алымовского сельского поселения

От   22  ноября   2012 г.

«Об утверждении  Правил  содержания  собак и иных  домашних  животных  на  территории  Алымовского  муниципального  образования»

В целях усиления профилактических мероприятий по предупреждению заболеваний животных, создания условий, исключающих возможность причинения ими вреда здоровью граждан, упорядочения содержания собак и кошек в населенных пунктах Алымовского  муниципального  образования, руководствуясь Уставом Алымовского муниципального образования,

Дума Алымовского сельского поселения решила:

1. Утвердить Правила содержания собак и кошек на территории Алымовского  муниципального  образования (приложение № 1).

2.  Опубликовать данное Решение в журнале «Информационный Вестник Алымовского МО»

Глава Алымовского

муниципального образования                                               Федоров В. И.

Приложение № 1

к  Решению Думы

Алымовского сельского поселения

От 22 ноября 2012 г. № 69

ПРАВИЛА

СОДЕРЖАНИЯ СОБАК И ИНЫХ ДОМАШНИХ  ЖИВОТНЫХ НА ТЕРРИТОРИИ

АЛЫМОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

1. Общие положения

1.1. Настоящие  Правила  распространяются на  отношения, возникающие  при  содержании  собак и иных  домашних  животных в населенных  пунктах  на  территории  Алымовского  муниципального  образования.

1.2. Содержание собак и иных  домашних  животных в отдельных квартирах, жилых  домах, занятых одной семьей, допускается при условии соблюдения санитарно-гигиенических и ветеринарно-санитарных правил и настоящих Правил, а в квартирах, занятых несколькими семьями, кроме того, лишь при наличии  согласия  всех  проживающих.

Не разрешается содержать собак и иных  домашних  животных в местах общего пользования жилых домов (на лестничных клетках, чердаках, в подвалах, коридорах и т.п.), а также на балконах и лоджиях.

1.3. На территории Алымовского  муниципального  образования собаки и иные  домашние  животные, принадлежащие гражданам, подлежат регистрации и ежегодной перерегистрации в ветеринарной  службе, далее - ветстанция.

1.4. По санитарным соображениям, с учетом местных условий администрация Алымовского муниципального образования имеет право ограничивать количество собак и иных  домашних  животных, содержание которых разрешено владельцам, и в исключительных случаях запрещать содержание этих животных.

1.5. Владельцы собак и иных  домашних  животных, имеющие в пользовании земельный участок, могут содержать собак и иных  домашних  животных в свободном выгуле только на хорошо огороженной территории (в изолированном  помещении) или на привязи. О наличии собак должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на участок.

1.6. Покупка, продажа и перевозка собак и иных  домашних  животных в другие населенные пункты любым видом транспорта разрешается при соблюдении условий, исключающих беспокойство пассажиров. Собаки должны быть в наморднике и на коротком поводке. Перевозка собак и иных  домашних  животных в общественном транспорте производится с соблюдением установленных правил пользования соответствующими транспортными средствами.

2. Обязанности владельцев собак и иных  домашних  животных

2. Владельцы собак и иных  домашних  животных обязаны:

2.1. Обеспечить надлежащее содержание собак и иных  домашних  животных в соответствии с требованиями настоящих Правил. Принимать необходимые меры, обеспечивающие безопасность окружающих.

2.2. Не допускать загрязнения собаками и иными  домашними  животными квартир, лестничных площадок, лифтов, подвалов и других мест общего пользования в жилых домах, а также дворов, тротуаров, улиц и т.п.

Загрязнения указанных мест немедленно устраняются владельцами животных.

2.3. Принимать меры к обеспечению тишины в жилых помещениях, в которых  проживают  более  одной  семьи.

2.4. Не допускать собак и иных  домашних  животных на детские площадки, в магазины, столовые и другие подобные места общего пользования.

2.5. Своевременно регистрировать и перерегистрировать животных.

Ставить в течение 5 дней в известность ветстанцию о приобретении собаки или иного  домашнего  животного или переезде в другой населенный пункт.

2.6. Не допускать содержание собак и иных  домашних  животных в количестве большем, чем установлено органами местного самоуправления.

2.7. Гуманно обращаться с животными (не выбрасывать, не оставлять их без присмотра, пищи, воды, не избивать их и т.п.).

2.8. Представлять по требованию ветеринарных специалистов животных для осмотра, диагностических исследований, предохранительных прививок и лечебно-профилактических обработок.

2.9. Немедленно сообщать на ветстанцию и в учреждения здравоохранения обо всех случаях укусов собакой или кошкой человека или животного, доставлять на ветстанцию животных для осмотра и карантинирования под наблюдением специалистов в течение 10 дней.

2.10. Немедленно сообщать на ветстанцию о случаях внезапного падежа животных или подозрения на заболевание этих животных бешенством и до прибытия ветеринарных специалистов изолировать заболевшее животное.

2.11. Не допускать выбрасывания трупов собак и иных домашних  животных. Павшие животные подлежат утилизации - захоронению в ямах для сжигания.

3. Порядок выгула собак и иных  домашних  животных

3. При выгуле собак и иных  домашних  животных владельцы должны соблюдать следующие требования:

3.1. Выводить собак из жилых помещений (домов), а также с изолированных территорий в общие дворы и на улицу только на коротком поводке и в наморднике.

3.2. Выгуливать животных только на специально отведенных для этой цели площадках, пустырях и в других местах, определенных администрацией Алымовского сельского поселения. В случае, если нет возможности оборудования площадок для выгула собак на участках смешанной жилой застройки, - на бесхозных либо зарезервированных под иные цели неиспользуемых территориях.

3.3. Расстояние от места для выгула собак до окон жилых зданий, детских игровых площадок, территорий детских дошкольных учреждений, спортивных площадок, школ должно быть не менее 0,5 м.

3.4. Выгуливать собак, как правило, в период с 7 часов до 23 часов вечера.При выгуле собак в другое время их владельцы должны принимать меры к обеспечению тишины.

3.5. Запрещается выгуливать собак лицам в нетрезвом состоянии.

4. Ответственность за  не  соблюдении  настоящих  правил

4.1. За  несоблюдение  настоящих  Правил владельцы  собак и иных  домашних  животных  несут  ответственность  в  соответствии  с  действующим  законодательством Иркутской  области.

5. Контроль и соблюдение настоящих Правил

В целях  обеспечения  соблюдения  Правил  содержания  собак и иных  домашних  животных на территории Алымовского  муниципального  образования:

5.1. Администрация Алымовского  муниципального  образования:

- осуществляет систематический контроль  при  содействии органов  ветеринарного  надзора за  своевременной  регистрацией  и перерегистрацией  собак и иных домашних  животных их  владельцами;

- выделяют  на территории   поселения  по  согласованию  с органами  ветеринарного  и санитарного надзора территории  для  выгула  собак   и иных  домашних  животных;

- оказывают  содействие  работникам  ветеринарной  службы в проведении противоэпизоотических  мероприятий.

5.2. Вред, причиненный  собаками  и иными  домашними  животными, возмещается  их  владельцами в соответствии с действующим  законодательством.